Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 1

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04-092/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2014

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de 2014 a Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão
Especial de Registro de Preços, designada pela Portaria nº 699/2012- SEAD, de 19/03/2012 e nº 1682/2012-SEAD, de
10/08/2012, nos termos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, Decretos Municipais nºs 4.985/2003 e 7.884/2013, lavra a
presente Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Presencial nº 04-092/2014, devidamente homologado às Fls
_____ do aludido processo, objetivando o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI’S (ACADEMIA AO AR LIVRE)
NAS PRAÇAS DA CIDADE, observadas as especificações, os preços, os quantitativos e os fornecedores classificados
na licitação supracitada, bem como as cláusulas e condições abaixo estabelecidas e RESOLVE registrar os preços nos
seguintes termos:

VENCEDOR: VINICIUS BRACHT MALAGUTTI
CNPJ: 76.344.795/0001-17 Fone/Fax: (49) 3322 1625 / 8872 6508
END.: Rua Mario Romanini, 451 E, B. Belvedere - Chapecó/SC CEP: 89810-413

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR UNIT. R$

001 4070513016

MÚLTIPLO EXERCITADOR COM 6(SEIS
)FUNÇÕES DISTINTAS,SENDO: 1°) Flexor de
pernas; 2°) Extensor de Pernas; 3°)Supino reto
Sentado; 4°)Supino inclinado Sentado;
5°)Espaldar; 6°) Jogo de Barras: Fortalece,
alonga e aumenta a flexibilidade dos membros
superiores e inferiores. Fabricado com tubos de
aço carbono SAE 1020 de no mínimo 2" ½ x
2,00 mm; ¾ x 1,50;  2" x 2,00 mm; 1" ½ x 2,00
mm;  1" x 2,00 mm; 1" ½ x 1,50 mm; Oblongo de
no mínimo  20 x 48 x 1,50mm; utilizar pinos
usinados maciços, cubos rolamentados blindado
tipo ZZ (rolamentos duplos), cubos e junções
articuladas em poliacetal, pintura  a pó
eletrostática; manoplas anatômicas de borracha
de 1"; manoplas anatômicas de borracha 1" 1/2;
batentes de impacto em borracha, solda mig,
orifícios para a fixação do equipamento
(chumbadores tipo parabout) mínimo CBA 3/8 X
2 1/2; cortes a laser; arruela preta de
acabamento cônica injetada em poliacetal;
tampão de acabamento e vedação redondo em
plástico injetado impedindo penetração de água;

PLAYLANDIA
MS-04B

UND 25 R$   2.850,00

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 2

placa de identificação e especificações
musculares em quimiogravura em aço escovado
de baixo relevo e/ou alumínio em aluprint, carga
máxima de peso 4,5kg por disco Chapa 3/8 sob
corte laser, oferecendo total segurança aos
usuários permitindo portanto, que o aparelho
possa ser instalado em áreas fechadas e ao ar
livre, resistentes as ações climáticas e que
permitam a prática de 4 (quatro) usuários
simultaneamente. Aparelho submetido ao
processo de GALVANIZAÇÃO A FOGO

002 4070519013

SIMULADOR DE CAVALGADA: Fortalece os
grupos musculares dos membros inferiores,
superiores e aumenta a capacidade
cardiorrespiratória. Fabricado com tubos de aço
carbono SAE 1020 de no mínimo 2" ½ x 2,00
mm;  2" x 2,00 mm; 1" ½ x 2,00 mm; 1" x 2mm;
Chapa Estrutural espessura mínima de 1/4;
utilizar pinos usinados maciços, cubos de
rolamentados blindado tipo ZZ (rolamentos
duplos); cubos e junções articuladas em
poliacetal;  pintura  a pó eletrostática, batentes
de impacto em borracha, solda mig, orifícios
para a fixação do equipamento (chumbadores
parabout) mínimo CBA 3/8 x 2 1/2; Assento em
CHAPA 14 sob cortes a laser e estampada e
sem quinas permitindo total segurança ao
usuário; placas de identificação e especificações
musculares em quimiogravura em aço escovado
baixo relevo e/ou alumínio em aluprint; tampão
de acabamento e vedação em plástico injetado
arredondado impedindo penetração de água,
permitindo portanto que o aparelho  possa  ser
instalado  em áreas fechadas e ao ar livre,
resistentes à ações climáticas e que permite a pratica de 2 (dois) usuários simultaneamente. Manoplas anatômicas de 1" emborrachadas; manoplas anatômicas emborra

PLAYLANDIA
MS-19

UND 25 R$      918,00

008 4070501024

ALONGADOR DE TRÊS ALTURAS: Estimula o
sistema nervoso central através do alongamento
e fortalecimento dos grandes grupos
musculares. Fabricado com tubos de aço
carbono SAE 1020 de no mínimo 2" x 2,00mm;
1" x 2,00 mm; 3" ½ x 3,00mm, ¾ x 1,50mm;
cubos e pinos usinados giratórios em
acabamento de zinco preto, pintura  a pó
eletrostática, solda mig, disco orifício para a
fixação do equipamento (chumbadores com
mínimo de 4 flanges de no mínimo 240 mm de
diâmetro em chapa 3/16 e com parafusos de

PLAYLANDIA
MS-03

UND 25 R$      818,00

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 3

fixação mínimo 5/8 zincado branco; cortes a
laser; parafusos allen de aço zincado branco;
chapas em corte  laser; placa de identificação e
especificações musculares em quimiografia em
aço escovado baixo relevo e/ou alumínio em
aluprint; tampão acabamento e vedação em
plástico injetado arredondado impedindo
penetração de água; oferecendo total segurança
aos usuários e permitindo portanto que o
aparelho possa ser instalado em áreas fechadas
e ao ar livre, resistentes à ações climáticas e que
permitam a prática de 3 (três) usuários
simultaneamente. Aparelho submetido ao
processo de GALVANIZAÇÃO A FOGO

010 4070518000

REMADA SENTADA/SIMULADOR DE
REMO:Fortalece a musculatura das e dos
ombros. Fabricado com tubos de aço carbono de
no mínimo 2 1/2 x 2,00; 2" x 2 mm; 1" ½ x 2,00
mm; assento estampado em chapa 14 sem
quinas permitindo total segurança ao usuário;
manoplas anatômicas emborrachadas frisadas
antiderrapante de mínimo 2"; manoplas de
pagada anatômica emborrachadas de mínimo de
1 ½;  cubos rolamentados blindado tipo ZZ (
rolamentos duplos) , pintura da pó eletrostática,
batentes impacto de borracha, solda mig, disco
orifícios para a fixação do equipamento
chumbadores parabout; cortes a laser;
especificações musculares em cada aparelho
em quimiogravura em aço escovado baixo relevo
e/ou alumínio em aluprint; tampão de
acabamento e vedação em plástico injetado e
arredondado impedindo penetração de água;
assentos em chapa 14, modelo trapézio
estampados e sem quinas permitindo total
segurança ao usuário; permitindo portanto, que
os aparelhos possam ser instaladas  em áreas
fechadas e ao ar livre, resistentes à ações
climáticas e que permitam a prática de
1(um)usuário. Aparelho submetido ao processo
de GALVANIZAÇÃO A FOGO

PLAYLANDIA
MS-14

UND 25 R$      790,00

CLÁUSULA I – DA VALIDADE DOS PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial do
Estado ou Semanário Oficial do Município.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 4

CLÁUSULA II – DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES

2.1 – Integram a presente Ata de Registro de Preços na qualidade de Secretarias Participantes:

2.1.1 SEJER SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO

CLÁUSULA III – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

1. O contrato com o(s) fornecedor (es) registrado(s) será formalizado pela Administração mediante a solicitação por
parte da Unidade participante e assinatura de termo de contrato ou termo equivalente.

2. A existência deste Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as futuras contratações, sendo-lhe
facultada à realização de procedimento específico para determinada aquisição, sendo assegurado ao beneficiário deste
registro à preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro
de Preços.

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por órgão interessado desde que autorizados pela
Secretaria de Administração. Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas as cláusulas e condições
constantes do Edital do Pregão nº 04-092/2014, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos
quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
Os fornecimentos somente serão autorizados pela Secretaria de Administração, mediante autorização de Pedido de
Utilização da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA V – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no
mercado, cabendo à Secretaria de Administração convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

2. Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria de Administração poderá cancelar
o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e
adjudicação para esse fim.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 5

3. Durante o período da validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a
superveniência de normas federais aplicáveis à matéria.

CÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registrado de Preços;

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

d) houver razões de interesse público.

CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Fica eleito o Foro da cidade de João Pessoa / PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da
presente Ata.

João Pessoa, 21 de novembro de 2014

_____________________________
ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA

Secretário

__________________________
VINICIUS BRACHT MALAGUTTI

CNPJ: 76.344.795/0001-174